legitimum finem imponere. Sin autem haec iudex non observaverit, decem librarum auri poenae subiiciatur; subiiciendo eidem poenae et eo, qui tales aliquam formam dictare conatus fuerit et eis, qui ministerium ei praebuerint, et tales quandam depositionem facientibus spectabilibus referendariis nostris. Et haec dicimus, sive ex sacro nostro oraculo iudicare quis iussus est, sive iussu magistratus, sive apud arbitros compromissarios vel iudicis locum obtinentes causa disceptatur: sive scriptura interveniat, sive non. Sed et si quis iudex salutis suae contemtor ex tali quodam sententiam ferre ausus fuerit, hanc ita irritam esse volumus, ut neque appellatione opus sit, neque ex compromisso poenam inducat. Volumus enim, ut omnes iudices secundum generales leges nostras et causas disceptent et iudicent. Illud autem in confessu est, neque magistratus aliquam iussionem contra id, quod hac lege nostra statutum est, valere.

XXV. Ad haec et illud scire iudices necesse est, *Nov. 113.* conveniens esse, ut lites pendentes vel nunc *cap. 2.* vendas secundum generales leges nostras dirimant, tametsi quis iam sacrum oraculum impetraverit, quod rei cognoscenda vel iudicandae formam prescribat: eum enim, qui iam aliquid eiusmodi impetraverit sententiamque definitivam nondum nactus fuerit, ex impetratis nihil adiuvari volumus. Nam si semel sententia definitiva antea lata fuerit, nullo modo eum ex hac lege nostra refricari iubemus, quamvis appellatio subsecuta sit vel spes aliqua retractionis sit contra sententiam. Iussionem autem, quae iudicanti vel iudicaturo non prescribit, quomodo cognitionem instituere vel sententiam ferre debeat, sed liti iubet legitimam adhiberi diligentiam vel actorum editionem urget vel iudicem cogit, ut legitimam ferat sententiam, vel alium simul iudicem secundum leges nostras præbet, fieri et valere vel in scriptis vel sine scriptura non prohibemus.

XXVI. Ut autem omnes subditi nostri et maxime *Nov. 113.* ii, qui litibus atteruntur, nostram pro ipsis providentiam noverint et nemo hanc sacram legem nostram circumveniat, neque ignorantiam in ea practendat, sancimus, ut illa in quavis causa, quae initium apud iudicem sumit, statim in principio et ante ipsam personarum firmationem scribatur et actorum pars fiat. His ita factis præfulgens prohibebit ea, quae contra tenorem eius, tum circa alia, tum circa ipsam, ut videtur, personarum confirmationem tentantur: et eos, qui violare eam aggrediuntur, poenarum denunciatione et ab huismodi conatibus arcebit neque locum fieri poenis suis patietur. Nam ut iniuritatem simul et iniuriam perpetuo eiiceremus, propterea præsentem legem tulimus, undique et eam et per eam reliquas leges securas et insidiis non expositas reipublicae servantes, secundum quas et nosmet ipsi imperium Deo dante suscepimus et quibus rempublicam nostram servari et custodiri perpetuo optamus.